
Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение  

«Гимназия №7имени святителя Питирима, епископа Тамбовского» 

 (МАОУ «Гимназия №7 им. св. Питирима, епископа Тамбовского») 

 

ПРИКАЗ 

 

29.08.2019 г.                                                                                   № 376 - ОД 

г. Тамбов 
 

 

О внесении изменений основные образовательные программы 

 

На основании решения педсовета (протокол №1 от 29.08.2019) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Утвердить изменения в основные образовательные программы 

начального общего образования (Приложение №1), основного общего 

образования (Приложение №2), среднего общего образования (Приложение 

№3), касающиеся введения в образовательную деятельность предметов 

«Родной язык», «Родная литература». 

 

 

 

Директор  гимназии                                        В.Н. Епифанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Исп. Н.В. Полянская 



Приложение №2 

 

Согласованы и приняты на заседании 

педагогического совета  

Протокол № 1 

от 29.08.2019 года  

Утверждены 

Приказом директора МАОУ 

«Гимназия №7 имени святителя 

Питирима, епископа Тамбовского» 

Епифановой В.Н. 

Приказ № 376-ОД от 29.08.2019 года 

 

 

Изменения  

в Основную образовательную программу основного общего образования 

МАОУ «Гимназия №7 имени святителя Питирима, епископа Тамбовского» 

 

На основании ст.14 Федерального закона No 273-ФЗ от 29.12.2012 г. 

«Об образовании в Российской Федерации» (редакция от 29.07.2017 г.), 

Законом Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации» 

от 25.10.1991 г. No 1807-1 (редакция от 12.03.2014 г.), Законом Российской 

Федерации «О государственном языке Российской Федерации» от 01.06.2005 

г. No 53-ФЗ (редакция от 05.05.2014 г.), приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 31 декабря 2015 г. No 1577 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

основного общего образования, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. No1897» 

 

1. Пункт 1.2. «Планируемые результаты освоения обучающимися 

основной образовательной программы основного общего образования»  

 

Дополнить следующим содержанием:  

На уровне основного общего образования устанавливаются планируемые 

результаты освоения учебных программ по учебным предметам «Родной 

язык», «Родная литература». 
 

2. Пункт 1.3. Система оценки достижения планируемых результатов 

освоения основной образовательной программы основного общего 

образования 

 

Дополнить следующим содержанием:  

Аттестация по предметам «Родной (русский) язык» и «Родная (русская) 

литература» - отметочная в соответствии с Положением о промежуточной 

аттестации учащихся гимназии. 

 

3. Пункт 2.1. Программа развития универсальных учебных действий у 

обучающихся на ступени основного общего образования 

 



Дополнить следующим содержанием:  

 

Связь универсальных учебных действий с содержанием учебных 

предметов  
 

Формирование УУД является целенаправленным, системным процессом, 

который реализуется через все предметные области и внеурочную 

деятельность. Требования к формированию универсальных учебных 

действий находят отражение в планируемых результатах освоения программ 

учебных предметов «Родной язык», «Родная литература». 

Каждый из предметов учебного плана, помимо прямого эффекта 

обучения – приобретения определенных знаний, умений, навыков -  вносит 

свой вклад в формирование универсальных учебных умений. 

Образовательные 

области 

Смысловые акценты УУД 

Родной язык и родная 

литература 

-воспитание ценностного отношения к родному 

языку и родной литературе как хранителю культуры, 

включение в культурно-языковое поле своего 

народа; 

-приобщение к литературному наследию своего 

народа; 

-формирование причастности к свершениям и 

традициям своего народа, осознание исторической 

преемственности поколений, своей ответственности 

за сохранение культуры народа; 

-обогащение активного и потенциального 

словарного запаса, развитие у обучающихся 

культуры владения родным языком во всей полноте 

его функциональных возможностей в соответствии с 

нормами устной и письменной речи, правилами 

речевого этикета; 

-получение знаний о родном языке как системе и как 

развивающемся явлении, о его уровнях и единицах, о 

закономерностях его функционирования, освоение 

базовых понятий лингвистики, формирование 

аналитических умений в отношении языковых 

единиц и текстов разных функционально-смысловых 

типов и жанров. 

 

4. Приложение 2. Рабочие программы по предметам учебного плана  

 

Дополнить список рабочих программ рабочими программами: 

 



 Программа по учебному предмету «Родной язык (русский)» для 9 

класса; 

 Программа по учебному предмету «Родная литература (на русском 

языке)» для 9 класса. 

 

5. Пункт 3.1. Учебный план основного общего образования 

 

Дополнить следующими изменениями: 

 

Пояснительная записка 

В целях обеспечения возможности получения образования на родных 

языках из числа языков народов РФ, изучения государственных языков 

республик РФ, родных языков из числа языков народов РФ, в том числе 

русского как родного, на основании заявлений родителей (законных 

представителей) в учебный план уровня основного общего образования в 

рамках предметной области «Родной язык и родная литература» в 9-х классах 

включены предметы «Родной язык» - 0,5 часа, «Русская родная литература» - 

0,5 часа. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 7  

имени святителя Питирима, епископа Тамбовского» 

для основного общего образования  

        (шестидневная учебная неделя) 

Предметные 

области 

Учебные пред- 

меты 

Классы 

Количество часов в неделю 

5 

а, б, в 

2019/2020 

6 

а, б, в 

2020/2021 

7 

а, б, в 

2021/2022 

8 

а, б, в 

2022/2023 

9 

а, б, в 

2023/2024 

Всего 

 Обязательная часть  

Русский языки и 

литература 

Русский язык1 5/153 6/204 4,51/ 

153 

3,51/ 

119 

3/ 

102 

22/748 

Литература 3/102 3/102 2/68 2/68 2,5/85 12,5/ 

425 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык     0,5/17 0,5/17 

Родная литература     0,5/17 0,5/17 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(французский 

/английский)1 

51/170 51/170 41/136 41/136 41/ 

136 

22/ 

748 

Второй иностранный 

язык 

(английский/француз

ский) 

2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 10/ 

340 

Математика и 

информатика 

Математика 5/170 5/170    10/ 

340 

 Математика (модуль 

«Алгебра»)1 

  3/102 41/136 41/ 

136 

11/ 

374 

Математика (модуль 

«Геометрия») 

  2/68 2/68 2/68 6/ 

204 

Информатика, ИКТ   1/34 1/34 1/34 3/102 

Общественно-

научные предметы 

История России. 

Всеобщая история. 

2/68 2/68 2/68 2/68 3/102 11/ 

374 

Обществознание 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 5/170 

География 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 8/272 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России1 

  0,51/17 0,51/17 0,51 

/17 

1,5/ 

51 

Естественно-

научные предметы 

Физика   2/68 2/68 2/68 6/204 

Химия    2/68 2/68 4/136 

Биология 1/34 1/34 2/68   Росс

 2/68 

2/68 8/ 

272 

Искусство Музыка 1/34 1/34 1/34   3/102 

Изобразительное 

искусство 

1/34 1/34 1/34 1/34  4/136 

Технология Технология 

(информационные 

технологии) 

1/34 1/34    2/68 

Технология  1/34 1/34 1/68 1/34  4/136 

Физическая 

культура и ОБЖ 

ОБЖ   1/34 1/34 1/34 3/102 

Физическая культура 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 15/ 

510 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 
32/1088 33/1122 35/1190 36/1224 36/ 

1224 

172/ 

5848 

1. Часы части, формируемой участниками образовательного процесса,  направлены на углубленное изучение 

иностранного языка (английского/французского языка), ОДНКНР, русского языка, математики. 

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 7  

имени святителя Питирима, епископа Тамбовского» 

для основного общего образования  

        (шестидневная учебная неделя) 

Предметные 

области 

Учебные пред- 

меты 

Классы 

Количество часов в неделю 

5 

а, б 

2018/2019 

6 

а, б 

2019/2020 

7 

а, б 

2020/2021 

8 

а, б 

2021/2022 

9 

а, б 

2022/2023 

Всего 

 Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык1 5/170 6/204 4,51/ 

153 

3,51/ 

119 

3/ 

102 

22/748 

Литература 3/102 3/102 2/68 2/68 2,5/85 12,5/ 

425 

Родной язык и 

родная 

литература 

Родной язык     0,5/17 0,5/17 

Родная литература     0,5/17 0,5/17 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(французский 

/английский)1 

51/170 51/170 41/136 41/136 41/ 

136 

22/ 

748 

Второй иностранный язык 

(английский/французский) 

2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 10/ 

340 

Математика и 

информатика 

Математика 5/170 5/170    10/ 

340 

 Математика (модуль 

«Алгебра»)1 

  3/102 41/136 41/ 

136 

11/ 

374 

Математика (модуль 

«Геометрия») 

  2/68 2/68 2/68 6/ 

204 

Информатика, ИКТ   1/34 1/34 1/34 3/102 

Общественно-

научные 

предметы 

История России. 

Всеобщая история. 

2/68 2/68 2/68 2/68 3/102 11/ 

374 

Обществознание 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 5/170 

География 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 8/272 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России1 

  0,51/17 0,51/17 0,51 

/17 

1,5/ 

51 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика   2/68 2/68 2/68 6/204 

Химия    2/68 2/68 4/136 

Биология 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 8/ 

272 

Искусство Музыка 1/34 1/34 1/34   3/102 

Изобразительное 

искусство 

1/34 1/34 1/34 1/34  4/136 

Технология Технология 

(информационные 

технологии) 

1/34 1/34    2/68 

Технология  1/34 1/34 1/68 1/34  4/136 

Физическая 

культура и ОБЖ 

ОБЖ   1/34 1/34 1/34 3/102 

Физическая культура 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 15/ 

510 

Максимально допустимая недельная нагрузка 32/1088 33/1122 35/1190 36/1224 36/ 

1224 

172/ 

5848 

2. Часы части, формируемой участниками образовательного процесса,  направлены на углубленное изучение 

иностранного языка (английского/французского языка), ОДНКНР, русского языка, математики. 

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 7  

имени святителя Питирима, епископа Тамбовского» 

для основного общего образования  

        (шестидневная учебная неделя) 

Предметные 

области 

Учебные пред- 

меты 

Классы 

Количество часов в неделю 

5 

а, б, в 

2017/ 

2018 

6 

а, б, в 

2018/ 

2019 

7 

а, б, в 

2019/ 

2020 

8 

а, б, в 

2020/ 

2021 

9 

а, б, в 

2021/ 

2022 

Всего 

 Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык1 5/170 5,5/187 4,51/ 

153 

3,51/ 

119 

3/ 

102 

22/ 

748 

Литература 3/102 2,5/85 2/68 2/68 2,5/85 12/ 

408 

Родной язык и 

родная 

литература 

Родной язык     0,5/17 0,5/17 

Родная литература     0,5/17 0,5/17 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(французский 

/английский)1 

41/136 41/136 41/136 41/136 41/ 

136 

20/ 

680 

Второй иностранный язык 

(английский/французский) 

2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 10/ 

340 

Математика и 

информатика 

Математика 5/170 5/170    10/ 

340 

 Математика (модуль 

«Алгебра»)1 

  3/102 41/136 41/ 

136 

11/ 

374 

Математика (модуль 

«Геометрия») 

  2/68 2/68 2/68 6/ 

204 

Информатика, ИКТ1 0,51/17 0,51/ 

17 

1/34 1/34 1/34 4/136 

Общественно-

научные 

предметы 

История России. Всеобщая 

история. 
2/68 2/68 2/68 2/68 3/102 11/ 

374 

Обществознание 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 5/170 

География 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 8/272 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 1 

0,51/17 0,51/ 

17 

0,51/17 0,51/17 0,51 

/17 

2,5/ 

85 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика   2/68 2/68 2/68 6/204 

Химия    2/68 2/68 4/136 

Биология 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 8/ 

272 

Искусство Музыка 1/34 1/34 1/34   3/102 

Изобразительное 

искусство 

1/34 1/34 1/34 1/34  4/136 

Технология Технология 2/68 2/68 1/34 1/34  6/204 

Физическая 

культура и ОБЖ 

ОБЖ   1/34 1/34 1/34 3/102 

Физическая культура 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 15/ 

510 

Максимально допустимая недельная нагрузка 32/1088 33/1122 35/1190 36/1224 36/ 

1224 

172/ 

5848 

1.Часы части, формируемой участниками образовательного процесса,  направлены на углубленное изучение 

иностранного языка (английского/французского языка), информатики, ОДНКНР, русского языка, математики. 

 

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 7  

имени святителя Питирима, епископа Тамбовского» 

для основного общего образования  

        (шестидневная учебная неделя) 

Предметные 

области 

Учебные пред- 

меты 

Классы 

Количество часов в неделю 

5 

а, б, в 

2016/ 

2017 

6 

а, б, в 

2017/ 

2018 

7 

а, б, в 

2018/ 

2019 

8 

а, б, в 

2019/ 

2020 

9 

а, б, в 

2020/ 

2021 

Всего 

 Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5/170 6/204 4/ 

136 

3/ 

102 

2,5/ 

85 

20,5/ 

697 

Литература 3/102 3/102 2/68 2/68 2,5/85 12,5/ 

425 

Родной язык и 

родная 

литература 

Родной язык     0,5/17 0,5/17 

Родная литература     0,5/17 0,5/17 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(французский 

/английский)1 

41/136 41/136 41/136 41/136 41/ 

136 

20/ 

680 

Второй иностранный 

язык (английский/ 

французский) 

2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 10/ 

340 

Математика и 

информатика 

Математика 5/170 5/170    10/ 

340 

 Математика (модуль 

«Алгебра»)1 

  3/102 41/136 41/ 

136 

11/ 

374 

Математика (модуль 

«Геометрия») 

  2/68 2/68 2/68 6/ 

204 

Информатика, ИКТ1  11/34 1/34 1/34 1/34 4/136 

Общественно-

научныепредмет

ы 

История России. 

Всеобщая история. 

2/68 2/68 2/68 2/68 3/102 11/ 

374 

Обществознание 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 5/170 

География 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 8/272 

Основыдуховно-

нравственной 

культуры 

народовРоссии 

Основы духовно-

нравственной культуры 

на родов России1 

11/34 11/34 11/34 11/34 11/34 5/ 

170 

Естественно-

научныепредмет

ы 

Физика   2/68 2/68 2/68 6/204 

Химия    2/68 2/68 4/136 

Биология 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 8/ 

272 

Искусство Музыка 1/34 1/34 1/34   3/102 

Изобразительноеискусст

во 

1/34 1/34 1/34 1/34  4/136 

Технология Технология 2/68 1/34 1/34 1/34  5/170 

Физическая 

культура иОБЖ 

ОБЖ   1/34 1/34 1/34 3/102 

Физическая культура 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 15/ 

510 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 

32/1088 33/1122 35/1190 36/1224 36/ 

1224 

172/ 

5848 

1. Часы части, формируемой участниками образовательного процесса,  направлены на углубленное изучение 

иностранного языка (английского/французского языка),  ОДНКНР,  информатики, математики. 

 

 

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 7  

имени святителя Питирима, епископа Тамбовского» 

для основного общего образования  

        (шестидневная учебная неделя) 

Предметные 

области 

Учебные пред- 

меты 

Классы 

Количество часов в неделю 

5 

а, б, в, г 

2015/ 

2016 

6 

а, б, в, г 

2016/ 

2017 

7 

а, б, в 

2017/ 

2018 

8 

а, б, в 

2018/ 

2019 

9 

а, б, в 

2019/ 

2020 

Всего 

 Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык1 5/170 6/204 4,51/ 

153 

3,51/ 

119 

3,5/ 

119 

22/ 

748 

Литература 3/102 3/102 2/68 2/68 2/68 12,5/ 

425 

Родной язык и 

родная 

литература 

Родной язык     0,5/17 0,5/17 

Родная литература     0,5/17 0,5/17 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(французский /английский)1 

41/136 41/136 41/136 41/136 41/ 

136 

20/ 

680 

Второй иностранный язык 

(английский/французский) 

2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 10/ 

340 

Математика и 

информатика 

Математика 5/170 5/170    10/ 

340 

 Математика (модуль 

«Алгебра»)1 

  3/102 41/136 41/ 

136 

11/ 

374 

Математика (модуль 

«Геометрия») 

  2/68 2/68 2/68 6/ 

204 

Информатика, ИКТ1 0,51/17 0,51/ 

17 

1/34 1/34 1/34 4/136 

Общественно-

научные 

предметы 

История России. Всеобщая 

история. 
2/68 2/68 2/68 2/68 3/102 11/ 

374 

Обществознание 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 5/170 

География 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 8/272 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народовРоссии 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России1 

0,51/17 0,51/ 

17 

0,51/17 0,51/17 0,51 

/17 

2,5/ 

85 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика   2/68 2/68 2/68 6/204 

Химия    2/68 2/68 4/136 

Биология 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 8/ 

272 

Искусство Музыка 1/34 1/34 1/34   3/102 

Изобразительное искусство 1/34 1/34 1/34 1/34  4/136 

Технология Технология 2/68 2/68 1/68 1/34  6/204 

Физическая 

культура и ОБЖ 

ОБЖ   1/34 1/34 1/34 3/102 

Физическая культура 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 15/ 

510 

Максимально допустимая недельная нагрузка 32/1088 33/1122 35/1190 36/1224 36/ 

1224 

172/ 

5848 

1. Часы части, формируемой участниками образовательного процесса,  направлены на углубленное изучение 

иностранного языка (английского/французского языка), информатики, ОДНКНР, русского языка, математики. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

 

Согласованы и приняты на заседании 

педагогического совета  

Протокол № 1 

от 29.08.2019 года  

Утверждены 

Приказом директора МАОУ 

«Гимназия №7 имени святителя 

Питирима, епископа Тамбовского» 

Епифановой В.Н. 

Приказ № 376-ОД от 29.08.2019 года 

 

 

Изменения  

в Основную образовательную программу среднего общего образования 

МАОУ «Гимназия №7 имени святителя Питирима, епископа Тамбовского» 

 

На основании ст.14 Федерального закона No 273-ФЗ от 29.12.2012 г. 

«Об образовании в Российской Федерации» (редакция от 29.07.2017 г.), 

Законом Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации» 

от 25.10.1991 г. No 1807-1 (редакция от 12.03.2014 г.), Законом Российской 

Федерации «О государственном языке Российской Федерации» от 01.06.2005 

г. No 53-ФЗ (редакция от 05.05.2014 г.), приказом Минобрнауки России от 

31.12.2015 N 1578 "О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 

мая 2012 г. No 413" 

 

1. Пункт 1.2.6. Изучение предметной области «Родной язык и родная 

литература» призвано обеспечить:  

-воспитание ценностного отношения к родному языку и родной литературе 

как хранителю культуры, включение в культурно-языковое поле своего 

народа; 

-приобщение к литературному наследию своего народа; 

-формирование причастности к свершениям и традициям своего народа, 

осознание исторической преемственности поколений, своей ответственности 

за сохранение культуры народа; 

-обогащение активного и потенциального словарного запаса, развитие у 

обучающихся культуры владения родным языком во всей полноте его 

функциональных возможностей в соответствии с нормами устной и 

письменной речи, правилами речевого этикета; 

-получение знаний о родном языке как системе и как развивающемся 

явлении, о его уровнях и единицах, о закономерностях его 

функционирования, освоение базовых понятий лингвистики, формирование 

аналитических умений в отношении языковых единиц и текстов разных 

функционально-смысловых типов и жанров. 

 

2. Пункт 2.2.2. Программы отдельных учебных предметов, курсов 



разработаны на основе требований к результатам освоения основной 

образовательной программы с учётом основных направлений программ, 

включённых в структуру основной образовательной программы, и 

входят в данную основную образовательную программу в качестве 

Приложений. 

 

Дополнить программы отдельных учебных предметов, включённых в 

обязательную часть учебного плана ООП СОО, приведённых в Приложениях 

к ООП СОО: 

 

Программой по учебному предмету «Родной язык (русский)» для 11 класса. 

 

3 Пункт 3.1. Учебный план среднего общего образования 

 

Дополнить следующими изменениями: 
 

Пояснительная записка 

 

В целях обеспечения возможности получения образования на родных 

языках из числа языков народов РФ, изучения государственных языков 

республик РФ, родных языков из числа языков народов РФ, в том числе 

русского как родного, на основании заявлений родителей (законных 

представителей) в учебный план уровня среднего общего образования в 

рамках предметной области «Родной язык и родная литература» в 11-х 

классах введен предмет «Родной язык» - 0,5 часа. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 7  

имени святителя Питирима, епископа Тамбовского» для профильного обучения 

          гуманитарный профиль 

        (шестидневная учебная неделя) 

 

Учебные предметы 10 А класс 

2019/2020 

11 А класс 

2020/2021 

Итого 

за два учебных 

года 

Базисные учебные предметы 

Русский язык 3 2,5 5,5 

Литература 41 41 81 

Родной язык  0,5 0,5 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия1 

51 51 101 

Обществознание 3 3 6 

Естествознание: 

- физика 

- география 

 - биология 

- химия 

 

 

2 

1 

1 

1 

 

2 

1 

1 

1 

 

4 

2 

2 

2 

Мировая художественная 

культура 

1 1 2 

Физическая культура 3 3 6 

ОБЖ 1 11 11 21 

Астрономия1 11 0 11 

Профильные учебные предметы 

Иностранный язык 

(французский/английский)1 

4 4 8 

История  4 4 8 

Право2 1 22 3 

Компонент образовательного учреждения 

Избранные задачи по 

математике 

1 2 3 

Индивидуальный проект 1 0 1 

ИТОГО 37 37 74 
1Часы компонента образовательного учреждения использованы для изучения 

литературы, математики, астрономии, ОБЖ, курса «Избранные задачи по математике». 
                 2В соответствии с постановлением администрации Тамбовской области от 04 марта 
2016г. № 208 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации, обеспечению и защите 
прав потребителей в Тамбовской области на 2016-2018 годы» в рамках учебного предмета 
«Право» изучается курс «Права потребителя в Российской Федерации». 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 7  

имени святителя Питирима, епископа Тамбовского» для профильного обучения 

          универсальный профиль 

        (шестидневная учебная неделя) 

 

Учебные предметы 10 Б класс  

2019/2020 

11 Б класс  

2020/2021 

Итого 

за два учебных 

года 

Базисные учебные предметы 

Русский язык 3 2,5 5,5 

Литература 41 41 81 

Родной язык  0,5 0,5 

История  4 4 8 

Мировая художественная 

культура 

1 1 2 

Естествознание: 

- физика 

- география 

 - биология 

- химия 

 

2 

1 

1 

1 

 

2 

1 

1 

1 

 

4 

2 

2 

2 

Информатика и ИКТ1 11 21 31 

Физическая культура 3 3 6 

ОБЖ 1 11 11 21 

Астрономия1 11 0 11 

Профильные учебные предметы 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия 

6 7 13 

Обществознание 3 3 6 

Иностранный язык 

(французский/английский) 

4 4 8 

Компонент образовательного учреждения 

Индивидуальный проект 1 0 2 

ИТОГО 37 37 74 
1Часы компонента образовательного учреждения использованы для изучения 

литературы, иностранного языка, астрономии, ОБЖ, информатики и ИКТ. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 7  

имени святителя Питирима, епископа Тамбовского» 

для профильного обучения 

          социально-гуманитарный профиль 

        (шестидневная учебная неделя) 

 

Учебные предметы 10 А класс  

(1 группа) 

2018/2019 

11 А класс  

(1 группа) 

2019/2020 

Итого 

за два учебных 

года 

Базисные учебные предметы 

Русский язык 3 2,5 5,5 

Родной язык  0,5 0,5 

Литература 4 4 10 

Иностранный  язык 

(французский/английский)1 

41 41 81 

Математика1 51 51 101 

Экономика 1 0 1 

Обществознание 3 3 6 

Естествознание: 

- физика 

- география 

 - биология 

- химия 

 

 

2 

1 

1 

1 

 

2 

1 

1 

1 

 

4 

2 

2 

2 

Мировая художественная 

культура 

1 1 2 

Физическая культура 3 3 6 

ОБЖ 1 11 11 21 

Астрономия1 11 0 11 

Профильные учебные предметы 

История 4 4 8 

Право2 1 22 3 

Компонент образовательного учреждения 

Избранные задачи по 

математике 

1 2 3 

ИТОГО 37 37 74 
1Часы компонента образовательного учреждения использованы для изучения 

иностранного языка, математики, астрономии, ОБЖ, курса «Избранные задачи по 

математике». 
                 2В соответствии с постановлением администрации Тамбовской области от 04 марта 
2016г. № 208 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации, обеспечению и защите 
прав потребителей в Тамбовской области на 2016-2018 годы» в рамках учебного предмета 
«Право» изучается курс «Права потребителя в Российской Федерации». 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Гимназия № 7 имени святителя Питирима, епископа Тамбовского» 

для профильного обучения 

химико-биологический профиль 

(шестидневная учебная неделя) 

 

Учебные предметы 10 А класс  

(2 группа) 

2018/2019 

11 А класс  

(2 группа) 

2019/2020 

Итого  

за два учебных 

года 

Базисные учебные предметы 

Русский язык1 31 2,51 5,51 

Родной язык  0,5 0,5 

Литература1 41 41 81 

Иностранный язык1 

(французский/английский) 

41 41 81 

Математика1 51 51 101 

История 2 2 4 

Обществознание1 

 (включая экономику и 

право) 

31 31 61 

География 1 1 2 

Физика 2 2 4 

Физическая культура 3 3 6 

ОБЖ1 11 11 21 

Информатика и ИКТ1 11 11 21 

Астрономия1 11 0 11 

Профильные учебные предметы 

Химия 3 3 6 

Биология 3 3 6 

Компонент образовательного учреждения 

Избранные задачи по 

математике 

1 2 3 

ИТОГО 37 37 74 
1Часы компонента образовательного учреждения использованы для изучения ОБЖ, 

иностранного языка, русского языка, литературы, обществознания, математики, 

астрономии, информатики и ИКТ. 

 

 

 


		2021-12-24T12:56:21+0300
	Епифанова В.Н.
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




